Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa: Deputado Federal Inocêncio Oliveira (PL/)

Ementa:

Acrescenta § 2º ao art. 445 do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 - Consolidação das Leis do Trabalho,
impedindo a exigência de comprovação de experiência prévia por tempo superior a 6 (seis) meses.

Assunto:

Data de Leitura:

Política Social  - Trabalho e Emprego

28/04/2006

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

À sançãoDestino: Último estado: 11/03/2008 - TRANSFORMADA EM
NORMA JURÍDICA

Relatoria:

CAS - (Comissão de Assuntos Sociais)

Relator(es):

Senador Marco Maciel (encerrado em 07/02/2007 -
Redistribuição)
Senador Demóstenes Torres (encerrado em 16/05/2007 -
Substituído por "ad hoc")
Senador Jayme Campos (encerrado em 16/05/2007 - Parecer
Oferecido)

TRAMITAÇÃO

02/04/2008 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

Processo arquivado.Ação:

25/03/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Ofício SF nº 308 de 24/03/08, ao Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados encaminhando o incluso autógrafo sancionado
pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República e transformado na Lei nº 11.644, de 10 de março de 2008 (fls. 40).

Ao Protocolo Legislativo com destino ao Arquivo.

Ação:

18/03/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 11:50 hs.Ação:

17/03/2008 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da Mensagem nº 55, de 2008, (nº 100/2008, na origem), do Senhor
Presidente da República, restituindo autógrafos da matéria, sancionada e transformada na Lei nº 11.644, de 10 de março de
2008.

À SEXP, para encaminhar um exemplar de autógrafo do projeto sancionado à Câmara dos Deputados e posterior remessa do

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

TRAMITAÇÃO

processado ao Arquivo.

Publicado no DSF Páginas 6014

13/03/2008 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

Recebido neste Órgão, nesta data.

Encaminhado ao Plenário.

Ação:

13/03/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

À SGM, atendendo solicitação.Ação:

11/03/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

TRANSFORMADA EM NORMA JURÍDICASituação:

(PR) PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.
SANCIONADA. LEI 011644 DE 2008.
DOU - 11/03/2008 PÁG. 00001.
Sancionada em 10/03/2008.

Ação:

21/02/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

REMETIDA À SANÇÃOSituação:

Ofício SF nº 86 de 20/02/08, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº 07/08, ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da República submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 27 a 29).

Ofício SF nº 87 de 20/02/08, ao Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados comunicando que o referido Projeto foi
encaminhado à sanção (fls. 30).

Ação:

15/02/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado o texto revisado (fls. 26)Ação:

15/02/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 10:00 hs.Ação:

14/02/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Procedida a revisão da redação final (fls. 24).

À SEXP.

Ação:

14/02/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

À SSCLSF para revisão da redação final.Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

TRAMITAÇÃO

14/02/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 10:55 hs.Ação:

13/02/2008 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Anunciada a matéria, é encerrada a discussão, sem debates, sem apresentação de emendas, ficando a redação final considerada
definitivamente aprovada, nos termos do disposto no art. 324 do Regimento Interno.
À sanção.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

À SEXP.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 1688-1689

12/02/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 13.02.2008.
Discussão, em turno único.

Ação:

12/02/2008 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Redação Final não apreciada em virtude de acordo das lideranças.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 1223

01/02/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 12.02.2008.
Discussão, em turno único.

Ação:

23/01/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Anexada à folha 25 cópia do Diário do Senado Federal do dia 6 de dezembro de 2007, página 43756,  contendo a apreciação da
Emenda nº 1 - CAS (Substitutivo redacional) da matéria, em turno único.

Ação:

26/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

20/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Não apreciado em virtude do término do prazo regimental da sessão.

À SSCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 46424

pg 3

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

TRAMITAÇÃO

19/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 20.12.2007.
Discussão, em turno único.

Ação:

19/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Apreciação transferida para a próxima sessão em virtude do término do prazo regimental da sessão.

À SCLSF

Ação:

Publicado no DSF Páginas 46051

18/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluído na Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 19.12.2007.
Discussão, em turno único.

Ação:

18/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Apreciação sobrestada em virtude do término do prazo regimental da sessão.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 45902

14/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa extraordinária do dia 18/12/2007.
Discussão, em turno único.

Ação:

13/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGENDADA PARA ORDEM DO DIASituação:

Matéria agendada para a Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 17.12.2007.Ação:

12/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Matéria aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

11/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Parecer nº 1.258, de 2007 - da Comissão Diretora, apresentando a Redação final do Projeto de Lei da Câmara nº 41, de
2006, consolidando a Emenda nº 1 - CAS, Substitutiva, de redação, aprovada pelo Plenário.

   À SCLSF.

Ação:

pg 4

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

TRAMITAÇÃO

Publicado no DSF Páginas 44892-44893

11/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao plenário.Ação:

05/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADO O SUBSTITUTIVOSituação:

Aprovada a Emenda nº 1-CAS (Substitutivo), sem debates, fica prejudicado o projeto.
Tendo em vista tratar-se de emenda redacional, a matéria vai à Comissão Diretora para redação final.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 43756

04/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 05.12.2007.
Discussão, em turno único.

Ação:

03/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A apreciação da matéria fica transferida para a próxima sessão deliberativa ordinária em virtude do término do prazo regimental
da sessão.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 43069

30/11/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 03.12.2007.
Discussão, em turno único.

Ação:

19/10/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Agendamento transferido.Ação:

16/10/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGENDADA PARA ORDEM DO DIASituação:

Agendado para a Ordem do Dia da sessao deliberativa ordinária do dia 18.10.2007.Ação:

12/06/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Matéria aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

pg 5

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

TRAMITAÇÃO

12/06/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Encerrou-se ontem o prazo sem apresentação de emendas à presente proposição, que será incluída em Ordem do Dia
oportunamente.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 19349

11/06/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário para comunicação do término de prazo para recebimento de emendas perante a Mesa.Ação:

01/06/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Prazo para recebimento de emendas perante a Mesa: 04/06/2007 a 11/06/2007.Ação:

31/05/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDAS PERANTE A MESASituação:

Lido e encaminhado à publicação o Parecer nº 436, de 2007-CAS, Relator "ad hoc": Senador Jayme Campos, concluindo
favoravelmente à matéria, nos termos do Substitutivo que oferece.
A matéria ficará perante a Mesa durante cinco dias úteis a fim de receber emendas, nos termos do art. 235, II, "d", do Regimento
Interno do Senado Federal.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 17374-17378

24/05/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Juntei, às fls. 20, legislação citada no Parecer.
Aguardando leitura do Parecer da Comissão de Assuntos Sociais.

Ação:

21/05/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Recebido neste Órgão, nesta data.Ação:

21/05/2007 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

À SSCLSF para as devidas providências.Ação:

16/05/2007 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Reunida a Comissão nesta data e tendo sido designado relator "ad hoc" o Senador Jayme Campos, o Parecer foi aprovado na
forma do Substitutivo apresentado.

Ação:

pg 6

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

TRAMITAÇÃO

02/05/2007 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

Reunida a Comissão nesta data, a matéria foi adiada.Ação:

25/04/2007 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo Senador Demóstenes Torres com minuta de parecer pela aprovação do projeto, na forma do Substitutivo que
apresenta.

Ação:

27/03/2007 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Ao Senhor Senador Demóstenes Torres, para relatar a presente matéria.Ação:

02/03/2007 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Matéria Aguardando Designação do Relator.Ação:

02/01/2007 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

AGUARDANDO INSTALAÇÃO DA COMISSÃOSituação:

Recebido na comissão, nesta data.Ação:

28/12/2006 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

A presente proposição continua a tramitar, nos termos dos incisos do art. 332 do Regimento Interno e do Ato nº 97, de 2002, do
Presidente do Senado Federal.
A matéria volta à Comissão de Assuntos Sociais.

Ação:

22/12/2006 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

Encaminhado à Secretaria-Geral da Mesa, para atender ao disposto no art. 332, do Regimento Interno do Senado Federal (Final
da 52º Legislatura). À SSCLSF.

Ação:

01/12/2006 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo Senador Marco Maciel com minuta de parecer pela aprovação do projeto, nos termos do Substitutivo que
apresenta.

Matéria pronta para a pauta.

Ação:

08/11/2006 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Ao Senhor Senador Marco Maciel para relatar.Ação:

pg 7

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

TRAMITAÇÃO

01/11/2006 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido na Comissão nesta data. Matéria aguardando designação de relator.Ação:

08/05/2006 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Ao Senhor Senador Luiz Pontes para relatar a presente matéria.Ação:

03/05/2006 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido na Comissão nesta data. Matéria aguardando designação de relatorAção:

03/05/2006 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.

À Comissão de Assuntos Sociais.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 14088-14089

28/04/2006 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Aguardando leitura.Ação:

28/04/2006 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Este processo contém 07 (sete) folhas numeradas e rubricadas.
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

Autógrafo - PLC 41/2006

28/04/2006Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

nullLocal:

Acrescenta § 2º ao art. 445 do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 - Consolidação das Leis do Trabalho, impedindo a
exigência de comprovação de experiência prévia por tempo superior a 6 (seis) meses.

Descrição/Ementa:

Parecer

16/05/2007Data:

pg 8

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 41, de 2006

DOCUMENTOS

-Autor:

Comissão de Assuntos SociaisLocal:

Reunida a Comissão nesta data e tendo sido designado relator "ad hoc" o Senador Jayme Campos, o Parecer foi aprovado na
forma do Substitutivo apresentado.

Ação Legislativa:

Avulso inicial da matéria

30/01/2008Data:

-Autor:

nullLocal:

P.S 00436/2007

30/01/2008Data:

-Autor:

nullLocal:

P.S 01258/2007

30/01/2008Data:

-Autor:

nullLocal:

Redação Final de Plenário -

14/02/2008Data:

-Autor:

SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADOLocal:

Procedida a revisão da redação final (fls. 24).

À SEXP.

Ação Legislativa:

pg 9